

议案四：

2020 年度财务决算报告

各位股东及股东代表：

2020年，在经济下行和疫情影响的双重压力下，公司坚持稳中求进工作总基调，按照“高质量发展、大踏步前进”战略要求，围绕“计划不变、任务不减、指标不调、收入不降”工作目标，统筹推进疫情防控、生产经营和改革发展，圆满完成年度主要目标任务。现将公司2020年度财务决算情况报告如下：

一、主要会计数据

全年实现营业总收入979.93亿元，同比增长10.29%，其中营业收入949.15亿元，同比增长11.10%；实现归属于母公司所有者的净利润466.97亿元，同比增长13.33%；经营活动产生的现金流量净额516.69亿元，同比增长14.29%；截至报告期末，总资产2,133.96亿元，较年初增长16.58%；归属于母公司所有者权益1,613.23亿元，较年初增长18.61%。详见下表（单位：万元）

序号	项 目	2020 年	2019 年	增减比例
1	营业总收入	9,799,324.05	8,885,433.75	10.29%
2	营业收入	9,491,538.09	8,542,957.35	11.10%
3	归属于母公司所有者的净利润	4,669,728.54	4,120,647.10	13.33%

4	经营活动产生的现金流量净额	5,166,906.87	4,521,061.26	14.29%
	项 目	2020 年 12 月 31 日	2020 年 1 月 1 日	增减比例
5	总资产	21,339,581.05	18,304,237.20	16.58%
6	归属于母公司所有者权益	16,132,273.51	13,601,034.99	18.61%

财务状况、经营成果变动原因：

（一）报告期营业总收入较上年同期增长10.29%，营业收入增长11.10%，主要是本期销售渠道调整及产品结构变化。

（二）报告期归属于上市公司股东的净利润较上年同期增长13.33%，主要是本期营业利润增加。

（三）报告期经营活动产生的现金流量净额较上年同期增长14.29%，主要是本期销售商品、提供劳务收到的现金增加。

（四）报告期总资产及归属于母公司所有者权益较上年增长主要是本期利润增加。

二、总体财务状况

（一）资债结构优

截至报告期末，资产负债率21.40%，同比下降1.09个百分点；流动比率4.06，同比增长5.04%；存货周转率0.30次/年，同比降低1.11%；每股净资产128.42元，同比增长18.61%。

（二）盈利能力强

公司产品毛利率91.48%，同比增长0.11个百分点；全年实现

归属于母公司所有者的净利润 466.97亿元，同比增长 13.33%；加权平均净资产收益率31.41%；每股收益37.17元，同比增长4.37元。

（三）现金流充沛

经营性现金流量净额516.69亿元，同比增长14.29%；每股经营性现金净流量41.13元，同比增长5.14元。经营性现金流量与营业收入相匹配，流动性保持良好态势。

三、预算执行情况

2020年公司较好地完成了预算目标，收入预算超额完成，费用预算控制在合理水平，投资预算进展顺利，具体情况见下表：

序号	项 目	计划增幅	实际增幅
1	营业总收入	10%	10.29%
2	营业成本	10%	9.74%
3	税金及附加	12%	9.06%
4	销售费用	9%	-22.30%
5	管理费用	12%	10.08%
	项 目	2020 年预算（亿元）	2020 年实际（亿元）
6	基本建设投资	53.71	21.72

说明：2020年度销售费用实际增幅低于计划增幅主要是由于受疫情影响公司部分广告及促销活动取消或延期至2021年度执

行。

上述数据已经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具了标准无保留意见的审计报告，在所有重大方面客观公允地反映了公司2020年度财务状况和经营成果。

以上，请予以审议。

公司董事会
2021 年 6 月 9 日